
Rom ânia 

Ju d eţ u l Hargh it a 

Com una Dit rău

Co n sil iu l Local al co m unei Dit rău

HOTĂRÂREA Nr. 51/ 2019
privind ap robarea p relu ăr ii  de la Şcoala gim nazială „ Siklod i Lo r inc"  din com una Dit rău, jud . Harghit a a 

m icrobuzu lu i şco lar  p recum  şi pen t ru  ap robarea „ Regu lam en t u lu i de u t i lizare şi fu ncţ ionare a

m icrobuzu lu i şco lar "

Consil iu l Local Dit rău , jud . Hargh it a în t ru n it  în şed in ţ ă o rd inară la dat a de 30 oct om br ie 2019 

Având în vedere:

- Referat u l de ap ro bare nr. 5980/ 2019 al p r im aru lu i com unei Dit rău,

- In fo rm area t ran sm isă de Consil iu l de Adm in ist raţ ie al Şco li i gim n aziale „ Sik lo d i Lo r inc"  din Dit rău cu 

pr ivire la d ispon ib ilizarea m icro b uzu lu i m arca Vo lksw agen  Craf t er  16+1 locur i;

- Preveder ile H.G. nr. 841/ 1995 pr ivind  p rocedur ile de t ransm it ere fără p lat ă şi de valo r if icare a 

bunur ilo r  apar ţ inând  in st it u ţ i i lo r  pub lice, m odif icat ă şi co m plet at ă;

- Preveder ile ar t . 85 din Legea nr. 1/ 2011 a educaţ iei naţ ionale, m od if icat ă şi com plet at ă;

- Preveder ile Legii nr. 15/ 1994 -  repub licat ă, cu p r ivire la am o r t izarea cap it alu lu i im ob ilizat  în act ive 

co rporale si necorporale, m o d if icat ă şi com plet at ă.

- Preveder ile Ord o n an ţ e i Guvernu lu i nr. 81/ 2003 pr ivind  reevaluarea şi am or t izarea act ivelo r  f ixe 

af lat e în pat r im oniul in st it u ţ i i lo r  pub lice, m od if icat ă şi co m plet at ă;

- Preveder ile H.G. nr. 2139/ 2004 pent ru  ap robarea Cat alo gu lu i p r ivind  clasif icarea şi durat ele 

norm ale de fu ncţ ionare a m ij lo acelo r  f ixe, m odif icat ă şi com plet at ă;

- Acordul In sp ect o rat u lu i Şco lar  Ju deţ ean  Harghit a nr. 6052/ 14.10.2019;

- Avizul t u t u ro r  co m isi i lo r  de speciali t at e din cadrul Consil iu lu i local al com unei Dit rău;

- Raport u l de sp eciali t at e al aparat u lu i propr iu  al p r im aru lu i co m unei Dit rău, în regist rat  sub nr. 

6405/ 2019

- p reveder ile art . 557 şi ale ar t . 859, alin. (2) din Legea nr. 287/ 2009 pr ivind  Codul civil, repub licat ă, 

cu m odif icăr ile şi co m p let ăr i le u lt er ioare;

- p reveder ile Legii nr. 273/ 2006 pr ivind  f inan ţ ele pub lice locale, cu m o d if icăr ile şi com plet ăr ile 

u lt er ioare;

- procesu l verbal de af işare al p ro iect elo r  de ho t ărâre nr. 6088/ 2019;

Cu respect area p reved er i lo r  art . 7 din Legea nr. 52/ 2003 p r ivind  t ransp aren ţ a decizională din 

adm in ist raţ ia pub lică locală, rep ub licat ă, m od if icat ă şi com plet at ă;

în con fo rm it at e cu p reved er i le ar t . 129, alin. (2), lit . „ c" , alin . (6), lit . „ b " , ale ar t . 139, alin. (2), art . 

196, alin. (1), lit . „ a"  din O.U.G. nr. 57/  2019, pr ivind Codul adm in ist rat iv, m od if icat ,

HOTĂRĂŞTE:

Art . 1. Se ap robă p reluarea de la Şcoala gim nazială „ Siklod i Lo r inc"  d in Dit rău a m icrobuzu lu i m arca 

Vo lksw agen Craf t er  16+1 locu r i, fo losit  ca m icrobuz şco lar , d isp o n ib i l izat  de aceast ă inst it u ţ ie, având 

urm ăt oarele caract er ist ici p r incipale:

a) Nr. în m at r icu lare: HR 05 PSY;

b) Anul fab r icaţ iei: 2006;

1



c) Ser ie m ot or : BJK 007649;

d) Ser ie şasiu: W V1ZZZ2EZ76018227;

e) Sursa de co m bust ib il : m ot or ină;

Art . 2. M icrobuzu l p revăzu t  la art . 1 va int ra în con t ab ili t at ea p r im ăr ie i ca m ijloc f ix, cu codul de 

clasif icare 2.3.2.1.2. şi valoarea con t ab ilă de 136.891,78 lei;

Art . 3. Se ap robă m odali t at ea de ut i lizare şi fu ncţ io nare a m icrobuzu lu i, prevăzut e în 

„ Regulamentul de utilizare a microbuzului şcolar", anexă la prezen t a hot ărâre.

Art . 4. Cu aducere la în d ep lin irea a prezent ei se în sărcin ează pr im aru l com unei Dit rău şi 

Com par t im ent u l con t ab ili t at e;

Art . 5. Prezent a ho t ărâre se com un ică:

In st it u ţ iei Prefect u lu i -  Ju deţ u l Harghit a 

In spect o rat u lu i Şco lar  Ju deţ ean  Harghit a 

Pr im aru lu i com unei Dit rău

Dit rău, 30 oct o m b r ie 2019

Cont rasem nează

Secret ar

2



Anexă la Hotărârea nr. 51/ 2019

ROMÂNI A
JUDEŢUL HARGHI TA 

COMUNA DI TRĂU
CONSI LI UL LOCAL AL COMUNEI  DI TRĂU

REGULAMENT

PRIVIND MODUL DE UTILIZARE SI 

FUNCŢIONARE A MICROBUZULUI

ŞCOLAR



CAPITOLUL I 

SCOPUL

Art. 1 Scopul p rin c ip a l al u tiliză rii m icrobuzu lu i şco lar este  tran spo rtu l d us-în to rs al elevilor, în tre 

localita tea  de d o m ic iliu  a acestora, respec tiv  satul Jo lo tca  şi u n ita tea  de învăţăm ânt -  Liceul 

tehnologic „Puskas T iv a d ar” d in  D itrău , în  care îşi d esfăşo ară  cursurile .

Art. 2 A lte scopuri de u tilizare:

•  tran spo rtu l e lev ilo r cu ocaz ia  m an ifes tă rilo r cu ltu rale  si co m p e tiţiilo r sportive;

•  transportu l e lev ilo r cu o caz ia  v izitelo r de studiu;

• transp ortu l e lev ilo r cu o caz ia  p a rten eria te lo r şcolare  b ila te ra le  ju d e ţen e , naţionale;

• tran spo rtu l e lev ilo r cu o caz ia  p ro iec te lo r edu ca ţio na le  şco lare  ş i/sau  ex traşco lare;

•  transp ortu l cad re lo r d idac tice  ale un ită ţilo r şcolare  d in  co m u n a  D itrău , la conferin ţe , în tâln iri 

de lucru, con sfătu iri, fără  a p e rtu rb a  sub n ici o fo rm ă  transp ortu l e lev ilo r la şcoală şi spre dom iciliu  

acestora;

• T ran spo rtu l p e rso n a lu lu i/ ang aja ţilo r in s titu ţiilo r p ub lice  d in  co m u n a  D itrău;

Art. 3 Pen tru  fo lo sirea  m ic rob u zu lu i şco lar în scopu rile  p rev ăzu te  la art. 2 este nevoie de avizul 

conform  al In sp ecto ru lu i şco la r general/in spec to ru lu i şco lar general ad ju n c t ori a p rim aru lu i com unei 

D itrău  în  cazul ce lo rla lte  categ o rii de persoane.

Art. 4

a) U tilizarea  m ic rob uzulu i şco la r p en tru  transpo rt este  p e rm isă  doar d acă  aceasta  îndeplineşte toate 

condiţiile  legale  (se a flă  în  stare  teh n ică  co respun zătoa re , sun t d o ta te  co n fo rm  legislaţiei în v igoare, 

sunt ach ita te tax e le  de d rum , a sig u rarea  R C A , a sigurare p en tru  p e rso an e le  tran spo rta te , etc).

b) C heltu ielile  im p lica te  de în dep lin irea  cond iţiilo r p rev ăzu te  la lite ra  a) cad în  sarcina consilului 

local şi treb uiesc  p rev ăzu te  anual în  bugetu l local.

CAPITOLUL II
UTILIZAREA MICROBUZULUI

Art. 5 O raru l de fu nc ţiona re , traseu l, num ărul de elevi tran sp o rta ţi în tr-o  cursă  şi num ărul de curse 

efectuate  z iln ic se va  s tab ili de con du cerea  P rim ăriei com un ei D itrău  îm preu nă  cu conducerea 

u n ită ţilor de în v ăţăm ân t d in  co m u na  D itrău .

Art. 6 La s tab ilirea  o ra ru lu i de fun cţionare se vor avea  în  vedere:

• orele de în cepere  ale cursurilo r;

• tim pul n ecesar p a rcu rg e rii traseu lu i;

• starea d rum urilor;

• condiţiile  m eteo  în  func ţie  de anotim p;

• num ărul de curse e fectu ate  de respec tivu l m ijloc  de transport;

• orice alt fac to r care po a te  in fluen ţa  oraru l de funcţionare.

2



în  cazuri b in e  ju s tif ic a te  se so lic ită  p rin tr-un  m em o riu  ju s tif ic a tiv  ap robarea  inspectorulu i

ş c o la r  g e n e r a l  p e n t r u  d e c a l a r e a  o r e lo r  d e  în c e p e r e  a  c u r s u r i lo r .

Art. 7

a) T raseul p a rcu rs de m ic ro b u z  este: D itrău  - sat. Jo lo tca  (centru ) -  T ila lm as -  D itrău  (sta ţia  de 

au tobuz din  cen tru) şi D itrău  (s ta ţia  de au to b uz  d in  cen tru ) -  T ila lm as -  sat. Jo lo tca  (cen tru) - D itrău .

b) S taţiile  de îm b arca re -d eb arc a re  p recu m  şi o rele de îm b a rca re -d eb arca re  v o r fi trecu te  o b lig ato riu  în 

foaia de p a rcurs a co n d u că to ru lu i auto (dus şi în tors).

c) Pentru  orice in c id en t p e tre cu t în tim pu l îm b arcării-d eba rcă rii e lev ilo r, în  a lte  locuri d ecât cele 

stabilite , va  fi ră sp u n ză to r d irec t con d ucăto ru l auto sau  p e rso an a  care d ec id e  aces t lucru.

d) In cazul tran sp o rtu lu i e le v ilo r din  c ic lu l p reşco la r sau  p rim a r aceştia  v o r  fi ob liga to riu  înso ţiţi pe 

în treaga d urată  a  d ep lasă rii de către  un  cad ru  d idac tic  n um it p rin  deciz ie  a  d irec to ru lu i în  acest sens. 

Art. 8 N um ăru l de p e rso an e  tran sp o rta te  în tr-o  cu rsă  nu  poa te  depăşi n um ăru l locurilo r. N um ăru l de 

curse efectua te  z iln ic  se  face cu  av izu l C onsiliu lu i L ocal D itrău .

Art. 9

(1) O cazional cu m ic ro b u zu l p o t fi transp orta ţi g rupe de elev i la locu rile  unde îşi e fectuează  stag iile  

de p regătire p rac tică , d a că  a ces tea  se a flă  pe ru ta stab ilită .

(2) In cazuri b ine ju s tif ic a te  şi fără  a p e rtu rb a  g raficu l de tran sp o rt al e lev ilo r, m icrobuzu l poa te  fi 

fo losit (eventual co n co m ite n t)  şi p en tru  transportu l cad relo r d id ac tice  sau  a lto r catego rii de angajaţi ai 

un ită ţilor de în v ă ţăm ân t, specificân d u -se  exact, nom ina l p e rso an e le  an g aja te  ale institu ţie i şcolare  

care se dep lasează , pe  ce  ru te şi pe  g rafice  orare.

Art. 10 Pen tru  u tiliza rea  m icro b uzu lu i şi pe  alte  trasee  decât ce le  stab ilite , fără  a p e rtu rb a  graficu l de 

transport al e lev ilo r, e s te  n ev o ie  de  o n o tă  de fu n dam entare  în to c m ită  de  d irec to ru l şcolii şi av iza tă  de 

către inspectorul şco la r g en e ra l/ insp ecto ru l şco lar general ad junc t. A cest lucru  e ste posibil tem po rar 

şi în cazuri b ine  ju s tif ic a te , în  co n d iţiile  respec tării leg isla ţie i în  v ig o are  în  ceea ce p riveş te  

transportul de pe rsoane .

Art. 11

a) M icrobuzul şco lar nu  poa te  e fec tu a  tran spo rt p u b lic  de p e rso an e  la te rţe  pe rsoane .

b) Se in terzice  tran sp o rtu l s im u ltan  al e lev ilo r si al a lto r p e rso an e  care nu  su n t angajaţi ai institu ţiilo r 

publice din  co m u n a  D itrău , d eserv ite  de m icrobuz.

c) R ăsp un derea d isc ip lin a ră  p e n tru  în că lca rea  p rev ed erilo r acestu i a rtico l aparţine  conducă to rulu i 

m ijlocu lui de transp o rt şi p o a te  co ndu ce  în  funcţie  de rep e tab ilita te  şi g rav ita te  p ân ă  la d esfacerea  

contractului de m uncă .

Art. 12 M icro buzu l p o a te  e fec tu a  transp o rt de p ersoane  în  a fa ra  g ran iţe lo r ţării (în  spaţiul U niunii 

E uropene) în  co n d iţiile  legii şi cu re sp ec tarea  tu tu ro r reg u lam en te lo r n a ţio na le  şi in ternaţionale  

priv ind transportu l ru tie r p u b lic  de persoane.

Art. 13 R esp o n sa b ilita te a  p riv in d  e lib era rea  fo ilo r de p a rcu rs , sem narea , p recum  şi tr im ite rea  

conducătorului au to  cu  m icro bu zu l şco lar pe tra see le  s tab ilite  o are  co o rdo na toru l de transpo rt

3



deţinătoare a m icro bu zu lu i, cu respectarea  cu stricteţe a reg u lam en te lo r de transport persoane intern 

si in ternaţional.

CAPITOLUL III  

COND UCÂ TOR UL A UT O

Art. 14 O cuparea  p o stu lu i de co nd ucător auto se face cu re sp ec ta rea  leg is la ţie i în  vigoare.

Art. 15 C oncursu l p en tru  o cu parea  postu lu i pentru  conducă to ru l au to  al m ic robuzulu i şcolar se face 

de către aparatul p ro p riu  al P rim aru lu i com unei D itrău  care  face  toa te  dem ersu rile  legale în acest 

sens.

Art. 16

(1) B ibliografia, d a te le  de desfăşurare , m od alita tea  de exam inare , co m p o n en ţa  dosarulu i de concurs, 

etc. vor fi afişate în  m od o b lig ato riu  la sediul P rim ărie i C om un ei D itrău , în conform itate cu 

prevederile  H .G . nr. 2 86 /2 01 1 , m o d ifica tă  şi com p leta tă  cu H .G . nr. 1027/2014.

(2) Subiectele de con cu rs se vor stabili de către com isia  de co ncurs şi vo r cuprinde obligatoriu  

întrebări din:

• codul ru tie r com p leta t şi ac tu aliza t la data  concursu lu i;

• conduită p rev en tivă  în  c ircu la ţia  ru tieră;

• m ăsuri de prim  a ju to r în  caz  de accidente;

• tim pii de conducere  şi od ihnă;

• reguli de transpo rt în  traficu l naţional şi in ternaţional de pe rsoane .

Se po t acorda m ax im  30 de puncte  din  oficiu , câte 10 pun cte  de fiecare  evaluator.

Art. 17

(1) C andidatu l se co n sid eră  adm is dacă  to ta lizează  m in im  60 de p un c te  d in tre  care 50 de puncte  la 

p roba scrisă.

(2) O cuparea  p ostu lu i se v a  face în  ordine  descrescătoa re  a p un c ta ju lu i to ta l obţinut. în  cazul în care 

nici un  can didat nu  ob ţine  pu nc ta ju l m in im  pen tru  a fi adm is se reo rg an izează  concursul la o dată 

u lterioară cu respec ta rea  tu tu ro r p rev ederilo r p rezen tu lu i regu lam ent.

Art. 18 C ond ucăto ru l auto care a ob ţin u t punc ta ju l cel m ai m are va  fi an g aja t pe acest post în term en 

de m ax im u m  15 zile  calen daris tice  de la data  afişării rezu lta tu lu i final a concursu lu i, încheindu-se 

contractu l de m u n că  pe o p e rio ad ă  n ede te rm in ată  (d ete rm in ată  -  în  fu ncţie  de situaţie).

In p erioada  în  care  cond ucă to ru l auto nu e fec tu ează  tran sp o rt cu elev ii, acesta va fi la 

d ispoziţia  u n ită ţii, p res tân d  alte  activ ită ţi specifice, p revăzu te  în  fişa  p ostu lu i.

Art. 19 S a lariza rea  co nd u că to rilo r auto se va face confo rm  leg ilo r în  v igo a re , în  funcţie de vechim e, 

categorie, etc. F işa  p o stu lu i de co ndu că to r au to  va  cup rin de  o b lig a to riu  cel puţin  prevederile  

p rezentului regu lam en t refe rito a re  la conducăto rul auto.

Art. 20 P rogram ul de lucru  al con du că to ru lu i auto se va  stab ili de către  ang aja to r conform  legislaţiei 

în  vigoare. A cest p rog ram  va ţine  cont de orarul de transpo rt al e lev ilo r, o rar ce nu poate  fi perturbat. 

Art. 21 D o cum en tele  care  vor înso ţi p e rm anen t con ducă to ru l au to , la bo rdu l m icrobuzu lui şcolar:

4



• C artea de id en tita te  sau  B u le tin  de iden tita te ;

• P e r m is u l  d e  c o n d u c e r e  ( o b l i g a t o r i u  c a t e g o r i a  „ D " ) ;

• A testat p ro fes ion a l în  o rig in a l, p en tru  conducă to rii au to  care e fe c tu eaz ă  tran spo rt p ub lic  de 

persoane în  te rm en  de v a lab ilita te ;

• Fişa m ed ica lă  în  te rm en  de  va lab ilita te ;

• A viz p s ih o lo g ic  de  la cab in e t au to riza t M in isteru l T ran sp o rtu rilo r;

• C artelă  ta h o g ra f  e le c tro n ic  em isă  de A R R  pe n um ele  co n du că to ru lu i auto ;

• C opie conform  cu  o rig in a lu l d u p ă  co n tractu l de m uncă  al acestu ia;

• Tabel n om inal cu  e lev ii (sau  p ro feso rii)  tran spo rta ţi, v iza t de către  d irec to ru l de un ita te şco lară  sau 

p rim ar (dacă este cazu l);

• L eg itim aţie  de se rv ic iu  co n d u că to r auto;

Art. 22 C o nd ucă to ru l au to  v a  avea  în  p e rm an en ţă  în  tim pu l câ t con du ce  m icrobuzu l şcolar 

urm ătoarele  d ocum ente:

• C opie carte de id en tita te  au tov eh icu l;

• C ertifica t de în m a tricu la re  în  orig ina l, având  In sp ec ţia  teh n ică  p e rio d ică  (IT P ) la zi, ob ligatoriu  la 6 

(şase) luni, co n fo rm  p rev ed erilo r legale;

• A sigurare de ră sp u n d e re  c iv ilă  auto (R C A ), a fla tă  în  term en  de  va lab ilita te ;

• A sigurare de p e rso an e  şi bu n uri tran spo rta te , a fla tă  în  term en  de va lab ilita te ;

• Foaia de pa rcurs e lib e ra tă  p en tru  z iua  respec tivă , com p leta tă , sem n a tă  şi ş tam p ilată ;

• R ov inie ta (T ax a de d rum ), a fla tă  în term en  de va lab ilita te ;

• D ovada de v e rifica re  a ap ara tu lu i ta h o g ra f  e lectron ic , şi a lim ita to ru lu i de v iteză , în  original, a flată  

în  term en de va lab ilita te ;

• D escărcarea  d a te lo r d in  ap ara tu l ta h o g ra f  e lectron ic  şi d escă rca rea  carte le i e lectron ice  tahograf, la o 

firm ă ag rea tă  de A R R , co n fo rm  p rev ed erilo r legale.

Art. 23 R ăsp u n d erea  p e n tru  in tegrita tea , ex is ten ţa  şi p ăs tra rea  tu tu ro r d o c u m e n te lo r  m en ţionate la art. 

21 şi art. 22 o are co n d u că to ru l au to  al m icrobuzu lu i şcolar.

Art. 24 R espo nsab ilită ţi şi sa rc in i a le co nducătoru lu i auto:

• respectă cu s tric te ţe  ac te le  n o rm ativ e  care reg lem en tează  c irc u la ţia  pe  d ru m u rile  publice;

• înainte de a p lec a  în  cu rsă  are  o b lig a ţia  să v e rifice  s ta rea  teh n ică  a au toveh icu lu lu i pe  care îl 

conduce;

• e fectuează  în g rijirea  z iln ică  a au to veh icu lu lu i;

• nu p leacă  în  cu rsă  d acă  se co n sta tă  d e fec ţiun i/n e regu li ale au to veh icu lu lu i;

• preia  foaia de p a rcu rs  p en tru  z iu a  re sp ec tiv ă  şi p red ă  foaia  d in  z iu a  p rece d e n tă  co m pleta tă  la toate 

rubricile  (după  cum  in d ică  fo rm u la ru l), d iag ram e , bonuri de transp ort, b onu ri de com bustib il;

• nu c ircu lă  fără  ca  ap a ra tu l tah o g ra f/co n to ru l de în reg is tra re  a n u m ăru lu i de  k ilom etrii parcurşi să  fie 

în  funcţiune, în  cazu l d is tan ţe lo r m ai m ari de 50 km ;

• m enţine starea  te h n ic ă  co resp u n ză to a re  a au to veh icu lu lu i avu t în  p rim ire ;

5



• face toate d em ersu rile  legale  p en tru  p regă tirea  de iarnă  a m ic ro b u zu lu i (anve lope  de iarnă, lanţuri 

an tiderapan te, v e rifica rea  in s ta la ţiilo r de c lim atizare  şi în că lz ire  a m ic ro b u zu lu i, etc)

• p a rchează  au to v eh icu lu l la locul şi ora stab ilită  p rin  foaia  de p a rcu rs , re spectân d  regulile  de parcare;

• păstrează  certifica tu l de în m atricu lare , copia  con form ă  a licen ţei de transpo rt, precum  şi actele 

m aşin ii în  cond iţii co respu n ză toa re  şi le p rez in tă  la cerere , o rg an e lo r de  con tro l;

• se p reocupă  p e rm an en t de îm b un ă tă ţirea  cun oştin ţe lo r sale p ro fes io n a le  şi leg islative  în dom eniul 

transporturilo r;

• execută  o pe ra tiv  şi corect sa rc in ile  de serviciu  trasate de su p erio rii ierarhici, respectând  d iscip lina 

m uncii;

• se com p ortă  c iv iliza t în  re la ţiile  cu cadrele d idactice, e lev ii, co leg ii de se rv iciu , superiorii ierarhici 

şi organele de control;

• va avea  o ţinu tă  d ecen tă  şi coresp un zăto are  unui co ndu că to r auto;

• respectă reg u lam en tu l de o rdine  in te rioa ră  al institu ţie i;

• înd ep lineşte orice alte  sarcini trasate  de conducere;

• are o b lig aţia  să  nu  sch im b e p o z iţia  au tov eh icu lu lu i im p lica t în  acc id en t, p ână  la sosirea o rganelor 

po liţiei şi să  a sigure p ăs trarea  u rm elor la locul acciden tu lu i, d acă  aces ta  a avut ca  rezultat m oartea, 

v ătăm area  in tegrităţii co rpo ra le  sau a sănătăţii v reunei p e rso an e  sau  dacă  accidentul constitu ie  

in fracţiune sau s-a  p rodu s ca u rm are a unei infracţiun i;

• să se prezinte  la ex am in area  m ed ica lă  şi psiho log ică;

• respectă şi în dep lin eş te  cu stric te ţe  no rm ele  PSI şi p ro tec ţia  m uncii.

CAPITOLUL IV

PARTICIPAREA LA ACTIVITĂŢI EDUCATIVE ŞCOLARE Ş I EXTRAŞCOLARE

Art. 25

(1) E fec tu area  transp ortu lu i p e n tru  activ ită ţi educative  şco lare si ex tra şco la re  (inclusiv  excursiile) se 

va e fectua  de regu lă, în  afara  o re lo r de curs sau în  vacanţe.

(2) Este in terzisă  cu d esăv â rş ire  p e rtu rb area  graficu lu i de tran sp o rt şco lar al e lev ilor la şi de la şcoală  

cu aju toru l m ic ro b u ze lo r şcolare .

(3) T ransportu l de elev i e fectua t pentru  activ ităţi edu ca tive  şco la re  şi ex tra şco la re  se supune regulilo r 

transportului şco lar p revăzu te  de p rezen tu l regulam ent.

Art. 26 D eplasa rea  ech ip a je lo r cu copii, la toate activ ităţile  d eserv ite  de către  m icrobuz se va face 

doar d up ă ap ro barea  dep lasă rii de către  conducerea un ită ţii şco lare , resp ec tiv  d irectorul institu ţiei, 

p rim aru l com unei D itrău , p recum  şi a in spectorulu i şco lar g ene ra l/in sp ec to ru lu i şcolar general 

adjunct, d up ă p re lu c ra rea  şi în suşirea  de către elev i a no rm elo r de co m p o rtam en t şi siguranţă pe toată 

perioada e fectuării transpo rtu lu i.

Art. 27

6



(1) P artic ipa rea  ech ip a je lo r de elevi la activ ită ţi o rgan izate  de către  M in is teru l E ducaţiei, C ercetării, 

Ş ti in ţ i f i c e ,  s a u  a  a l t o r  i n s t i t u ţ i i  p u b l i c e  s a u  p r iv a te ,  a f la te  în  p a r t e n e r i a t  s a u  c o l a b o r a r e  cu u n ita tea  

şcolară  (pa rtene ria te , co lab o ră ri, co m p e tiţii, sem inarii etc), se p oa te  face d o a r în  cazu l ex isten ţe i unei 

invitaţii o fic ia le  sc rise  d in  p a rte a  aces to r p arteneri.

(2) Inv ita ţia  va fi făcu tă  pe  n u m ele  un ită ţii şco lare re sp ec tiv e  şi v a  co n ţin e  ob ligatoriu :

• denum irea  o rg an iza to ru lu i;

• com petiţia , p a rten e ria tu l, etc;

• perioada de d esfăşu ra re ;

• locaţia;

• condiţii de cazare şi m asă / d acă  este  cazu l;

• program  de d esfăşu ra re .

(3) D irec to ru l/co nsiliu l de ad m in is tra ţie  al un ită ţii şco lare trebu ie  să  ap ro b e  pa rtic ip a rea  la ac ţiunea 

respectivă.

Art. 28 D irec to ru l u n ită ţii şco lare este  cel care  are  re sp o n sa b ilita tea  num irii deleg atu lu i 

(conducătorulu i de  g ru p) în  cazu l p en tru  pa rticipă rii g ru p urilo r de elev i la aceste  activ ită ţi sau  acţiun i 

educative şco lare şi ex tra şco lare .

Art. 29 Pe toa tă  d u ra ta  e fec tu ă rii d ep lasării, condu că to rii de g rup  vor fi d irec t răsp un ză to ri de b una 

desfăşurare a d ep lasă rii, de  in teg rita tea  fiz ică  a e lev ilo r, p recu m  şi de re sp ec ta rea  p rogram ulu i şi a 

cond iţiilor ap roba te  p e n tru  d ep la sa rea  respectivă .

Art. 30

a) în  funcţie  de d u ra ta  şi lun g im ea  traseu lu i su n t abso lu t ob liga to rii respec ta rea  cond iţiilo r legale  

privind num ărul co n d u că to rilo r au to  şi a tim p ilo r de repaus şi de m ers.

b) C onducerea  p rim ărie i v a  lua  m ăsuri pentru  a s ig u ra rea  pe  p e rio ad a  deplasă rii a num ărulu i de 

conducători au to  n ecesari co n fo rm  p rev ed erilo r legale , în  m ăsu ra  în  care  p e rm ite  d im ension area  

structu rilo r fu nc ţio n a le  (o rg an ig ram ă  şi stat de funcţii).

Art. 31 Institu ţia , d e ţin ă to ru l m ic rob uzu lu i de transp o rt şco lar v a  în to cm i şi p ăs tra  un  dosar com plet 

cu toate ac tiv ită ţile  e fe c tu a te  cu m icro bu zu l şco lar, separat fa ţă  de ac tiv ită ţile  z iln ice , cu transportu l 

e levilor la şcoală  şi invers. D o cum en te le  em ise  de co n d u cerea  u n ită ţii şco lare referitoa re  la 

dep lasarea  e lev ilo r, p e rso n a lu lu i un ită ţii cu  m icrob uzu l şcolar, v o r  co n ţin e  în  m od o bligatiriu  

m enţiunea: “Deplasarea se efectuează cu microbuzul şcolar” ,

Art. 32 In d iferen t cu  ce  m ijlo c  de tran sp o rt se face  d ep lasa rea  p en tru  ac ţiu n ile  p revăzu te  la art. 2 

ob ţinerea  av izu lu i in sp ec to ru lu i şco lar g en era l/in specto ru lu i şco lar g eneral ad ju n ct se face în  u rm a  

prezentării unui d osa r care  v a  conţine:

• A d resă  d in  p a rtea  un ită ţii şco lare p riv itoa re  la e fe c tu a rea  dep lasă rii care va  cuprinde: 

ju s tific a re a  d ep lasă rii; 

d urata  d ep lasă rii; 

traseu l;

7



n um ărul de pa rtic ip an ţi (elevi, p rofesori, conducă to ri au to);

din  ce fonduri sunt a s ig urate  che ltu ielile  de deplasa re  (co m b u stib il, taxe de drum , roviniete  în 

cazul efectuării d ep lasă rilo r în  stră inăta te, cazare , m asă  etc) şi fap tul că  aceste cheltuieli voi fi 

asigurate pe to a tă  p e rio ad a  e fectuării deplasării.

• Pen tru  m icro bu zu l şco lar copii xerox  conform e cu o rig ina lu l v iza te  de d irecto r/p rim ar după: 

cartea  de iden tita te  a m icrobu zu lu i;

certifica tu l de în m atricu la re  a m icrobuzu lu i având  inspecţia , teh n ică  pe rio d ică  (ITP) în term en 

de va lab ilita te ;

certifica tu l de transp o rt în  cont p rop riu  p en tru  transp ortu l p u b lic  de p ersonae  în  trafic intern si 

in ternaţional, a au to veh icu lu lu i, a fla tă  în term en  de v a lab ilita te ; 

ro v in ie ta  (tax a  de d rum ), a fla tă  în  term en de valabilita te ;

p o liţa  de a sig u rare  de răspu ndere  c iv ilă  auto (R C A ), a fla tă  în te rm en  de valab ilita te; 

p o liţa  de a sig u rare  de pe rsoane  si bunuri transpo rta te , a fla tă  în  te rm en  de valabilita te; 

d ovada de v e rifica re  a aparatu lu i tah o g ra f  e lectron ic , şi a lim ita to ru lu i de viteză, aflată  în 

term en  de v a lab ilita te .

• P en tru  co n d u că to ru l/con d ucăto rii auto care  e fec tu ează  d ep lasa rea  copii xerox conform e cu 

orig inalu l v iza te  de d irec to r/p rim ar după:

d o cu m en tu l/d ocum en te le  de iden tita te; 

p e rm isu l/p e rm isele  de con ducere  (m in im  catego ria  D ); 

a te sta tu l/a tes ta te le  p ro fes io na le  în  term en  de va lab ilita te ; 

fişa /fişe le  m ed ica le  a fla te  în  te rm en  de v a lab ilita te  (1 an);

av izu l/av ize le  p s ih o lo g ice  de la un  cab inet au to riza t M in is teru l T ran sp o rtu rilo r, aflat/aflate  în 

term en  de v a lab ilita te ;

cartela ta h o g ra f  e lectron ic  em isă  de A R R  pe num ele co nd ucă to ru lu i auto -afla tă  în term en de 

v alab ilita te;

leg itim aţia  de se rv iciu  a conducă to ru lu i auto, v iza tă  pe  anul în curs;

• T abel no m ina l cu e lev ii (sau p ro fesorii) tran spo rta ţi, v iza t de către  d irectorul de unitate

şcolară;

• Instructaj p riv in d  n orm e  de co m p ortam en t şi de s ig u ran ţă  pe  p e rio ad a  efectuării deplasării a 

tu turor p a rtic ip an ţilo r la deplasa re , sem nat de fiecare p ersoan ă, in d ife ren t de vârstă;

• A cordu l pă rin ţilo r p riv ind  p a rtic ip area  e lev ilo r la activ ită ţi care  necesită  deplasarea cu 

m ijloace  de tran sp o rt şi fap tu l că au luat la cu n o ştin ţă  co n ţinu tu l in stru cta ju lu i p riv ind  norm ele de 

com portam ent şi s ig u ran ţă  ce le -a  fost p reluc ra t e lev ilor.

CAPITOLUL V 

CHELTUIELI

Art. 33

8



a) C heltu ielile  cu u tiliza rea  si în tre ţin e rea  m ic rob uzelo r de tran sp o rt şco lar se e s tim ează  luând  în

c o n s id e r a r e :

• ru tele aprobate;

• starea tehn ică  a m ic ro b u zu lu i;

• taxele legale ob liga to rii;

• costurile  rev iz iilo r p e rio d ice  ob lig ato rii;

• costurile co n tro a le lo r m ed ica le  ob liga to rii ale co n du că to rilo r auto .

b) T oate aces te  ch eltu ie li vor fi incluse  în  p ro iec tu l de buget local la începu tul fiecăru i an 

financiar (sau  cu o c az ia  ev en tu a le lo r rec tifică ri de buget).

Art. 34 C h eltu ie lile  se rv iciu lu i de transp o rt al e lev ilo r de la d o m ic iliu  la  şcoală  şi de la şcoală  la 

dom iciliu  se a s ig u ră  cu  sp rijinu l o p e ra to rilo r econom ici, al co lec tiv ită ţi lo r locale , al soc ie tăţilo r de 

b inefacere, p recu m  şi al a lto r p e rso an e  ju r id ic e  sau  fizice.

Art. 35 C u acest m ijlo c  de transp ort, po t călători, fără  p la tă  şi cad rele  d idactice , d idac tice  aux iliare  şi 

personalul n ed id actic , care nu  d isp un  de lo cu in ţă  şi căro ra  nu  li se poa te  a sigu ra  o locu in ţă 

corespunzătoare în  lo ca lita tea  u nde  au postul.

CAPITOLUL VI 

DISPOZIŢII FINALE

Art. 36 O rice m o d ifica re  ce se do reş te  a fi adusă  m icrobuzu lu i trebu ie  ap ro b a tă  în  prealab il de către 

C onsiliul Local al co m u ne i D itrău , de ţinătorul m ic rob uzu lu i şi apoi va  fi o m ologa tă  în  m od 

obligatoriu  de către  R eg is tru l A u to  R om ân , confo rm  leg ilo r în  v igoare.

Art. 37 P rezen tu l reg u lam en t in tră  în  v igo are  în cepând  cu d ata  ap ro b ării acestu ia  de către C onsiliu l 

Local D itrău.

Prezentul reg u lam en t a fo s t ap roba t p rin  H o tărârea  C onsiliu lu i local D itrău  nr. 51/2019 din 30

oc tom brie  2019

9


